
Čelechovice na Hané
Kraj: Olomoucký Okres: Prostějov

Správní obvod: Prostějov GPS souřadnice: 49.516264N, 17.093802E

Nadmořská výška: 234 m n. m. První pís. zmínka: 1315 (709 let) Katastrální výměra: 727 ha

Počet obyvatel: 1 318 PSČ: 798 16

Adresa URL: www.celechovice-na-hane.cz

Historie obce Čelechovice na Hané
 První písemná zmínka o Čelechovicích pochází z roku 1315, kdy je dal český král do zástavy
slezskému šlechtici Fridušovi z Linavy. V roce 1500 koupil Čelechovice olomoucký klášter sv. Kláry. V 17.
století zde  vybudovaly klarisky pivovar a panský dům a na návrší nad Čelechovicemi kapli, která byla
v roce 1788 odsvěcena a rozebrána. Klášter byl v roce 1782 zrušen a na pozemcích rozděleného
čelechovického dvora kolem kaple vznikla  v roce 1789 osada Rittberg - dnešní Kaple. V roce 1825 koupil
panství belgický šlechtic Filip Ludvík ze Saint-Genois, který v roce 1839 postavil na místě bývalého
pivovaru cukrovar. První dochovaná zmínka o Studenci pochází z roku 1131, kdy se uvádí, že Studenec
vlastnila olomoucká metropolitní kapitula. Studenec tvoří od 1. 1. 1951 s Čelechovicemi jeden politický a
hospodářský celek.
 V roce 1873 byla v Čelechovicích zřízena škola a za dva roky dostavěna první školní budova, dnes
budova obecního úřadu. V letech 1909 - 1911 byla postavena školní budova, ve které je nyní umístěna
mateřská škola a 1. až 4. ročník základní školy. Roku 1951 byla dokončena stavba nové školní
budovy. Železniční trať byla postavená v letech 1872 - 1873. V obci stojí památník obětem 1. a 2.
světové války a zvláštní pozornost je věnována důstojníku letectva Vilému Konštackému, který padl
jako příslušník 311. československé bombardovací perutě po náletu na Brémy.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1768/celechovice-na-hane/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 15:44:32


